
 

Dnes se zase po čase vracím k výplatnímu stroji  a k jeho otisků v období let 1946 - 1992.

Navazuji tak na včerejší příspěvek, ale též i na příspěvek otištěný před časem o otiscích firmy f.

L. Popper a později Polický/Popper..

 

 

V pořadí 137. uživatelem výplatního stroje v Československu od roku 1926 se stala Továrna na

obuv F. L. Popper, Chrudim.

Opatřila se výplatní stroj FRACOTYP, Anker, otisk sběratelsky FR 6h - 4m (ov) - 1k. Číslo stroje

A 1120. Ze sbírek vidno, že si prožil své. Jednak byl v péči mechaniků B. Jarolímka několikrát,

doznal změn v označení a prošel rukama několika majitelů. Od Poppera přes Polického k

Botaně. Jak skončil? Nevíme. Asi ve šrotu.

Povolení bylo zvěčněno ve Věstníku MPT č. 4 ze dne 1. 12. 29.

 

Stroj a jeho otisky přinesly historii čs. výplatního otisku řadu zajímvostí. Ty jsem již popsal v

článku otištěném na tomto webu.

Prvním otiskem byla esej. Došlo k jakémusi nedorozumění, které Albert Jonáš popisuje ve své

Studii o čsl. otiscích Frankotypu z roku 1933. Pošta našla nesrovnalost v názvu pošty a bylo

třeba zjednat nápravu.

Otiskuji čast historii tohoto stroje.

Esej je s datem 6. 1. 1929 a zatím je známá v  jediném provedení v exponátu A. Jonáše

uloženém v Poštovním muzeu v Praze. 

Otisk po uvedení názvu pošty do pořádku začal vyplácet zásilky až 29. 1. 1929.

Poštovní archiv však uvádí datum o něco pozdější - 2. 2. 1929.

 

 



 

POštou prošlé otisky fy. F. L. Popper

 

Otisk z 21. 3. 1929 (první rok užití stroje), pod ním chybotisk z roku 1931.

 



 

 

Poštou prošlá cleistvost s otiskem 23. 3. 1929.

 



 

Firma mění název.

Počátkem 30. lt se k F. L. Popprovi připojil společník Polický. To se zobrazilo v označení

výplatního otisku.

 



Zde uděláme střih a přeskočíme období Portektorátu ČM a 3. republiky.

 

Ocitáme se v roce 1947, kdy se změnil vzhled otisku a konkrétně v jeho výplatním razítku.

Nastoupil zoubkovaný obdélník. U tohoto stroje se tak stalo dne 22. 5. 1947.

Další změna se stala v důsledku znárodnění - firma přešla pod národní podnik BOTANA

Chrudim. označení se změnilo 20. 2. 1953.

 



 

 

 

 

 

 



 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

